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پس از سقف شکنی عجیب تورم بازار 

مسکن
مسکن تهران در اسفندماه گذشته، 
حالا آمارهــای فروردین ماهی این 
بازار از بازگشت آرامش نسبی به معاملات و سقوط 
میانگیــن قیمــت مســکن تهــران بــه کانــال 
34میلیون تومان حکایت دارد. در این ماه 9منطقه 
تهران با رشد میانگین قیمت مسکن و 13منطقه با 

کاهش میانگین قیمت روبه رو بوده اند.
به گزارش همشهری، بررسی آمارهای اداره بررسی ها 
و سیاســت های اقتصادی بانک مرکزی از تحولات 
بازار مسکن شــهر تهران در فروردین1401 نشان 
می دهد: میانگین قیمت مسکن 2.4درصد نسبت به 
اسفند1400 افت کرده و به کانال 34میلیون برگشته 
است. البته بازار مسکن در فروردین نیمه تعطیل است 
و آمارهای آن نمی تواند ملاک معتبری برای قضاوت 
در مورد تحولات این بازار باشد؛ اما آنچه عیان است، 
همچنان حوزه املاک و مستغلات در مسیر تخلیه 
حباب قیمتی از محل افزایش نیافتن قیمت متناسب 

با تورم عمومی حرکت می کند.

بازار سرگردان و کساد
در فروردین ماه ســال1401، تعداد آپارتمان های 
مســکونی معامله شده در شــهر تهران به 3هزار و 
427مورد رســیده که این تعداد نسبت به ماه قبل 
49.9درصــد کاهش نشــان می دهــد. همچنین 
از منظر قیمــت، میانگین یــک مترمربع زیربنای 
مســکونی شــهر تهران در ایــن ماه بــا کاهش 
2.4درصدی نســبت به اسفند ســال قبل، به رقم 
34میلیون و 272هزار تومان رســیده و توانســته 
بخشــی از جهــش 6.2درصدی قیمت مســکن 
در اســفند گذشــته را جبران کند. از سوی دیگر، 
میانگین قیمت مســکن تهران در فروردین امسال 
نسبت به فروردین ســال قبل 16.9درصد افزایش 
نشان می دهد که در مقایســه با تورم نقطه به نقطه 
35.6درصدی سبد مصرفی جامعه، میزان رشد آن 
18.7واحد درصد کمتر است و می توان گفت حباب 
قیمت مسکن تهران در فروردین امسال نسبت به 
فروردین سال قبل به همین میزان کمتر شده است. 
این اتفاق در حالی رخ داده کــه تورم نقطه به نقطه 
مسکن در فروردین سال قبل نسبت به نقطه مشابه 
سال های قبل به بیش از 90درصد می رسید و عملا 
شتاب رشد تورم بازار مسکن حداقل 2برابر شتاب 
تورم مصرف کننده بود. به عبارتی بازار مسکن تاوان 
جهش های قیمتی در 4سال گذشته را اینک با رشد 
کمتر از تورم عمومی می دهد و قیمت آن بدون اینکه 

کاهش پیدا کند در حال واقعی شدن است.
البته به دلیل تعطیلی بازار مسکن در فروردین ماه 
و کشــف نشــدن قیمت جدید در این مــاه، عملا 
قراردادهای ثبت شــده در این دوره زمانی حاصل 
مذاکرات قبلی خریداران و فروشــندگان اســت و 
پایین بودن تعــداد آنها نمی تواند مــلاک رونق و 
رکود معاملات باشد؛ ازاین رو افزایش 63.7درصدی 
تعداد معاملات این ماه نسبت به فروردین پارسال 
نیز براساس همین معیار نشانه ای از اتمام کسادی 
این بازار نیست. با وجود این، بررسی تعداد معاملات 
ماهانه مسکن تهران در دهه90 حاکی از این است 
که میانگین تعداد معاملات ماهانه در ســال های 
اخیر نسبت به سال های ابتدایی دهه90 به حدود 
یک سوم کاهش پیدا کرده و از حوالی 14هزار مورد 
معامله در ماه به حوالی 5هــزار مورد معامله در ماه 

رسیده است.

نمای کلی بازار مسکن پایتخت
در فروردین امســال 28.7درصد معاملات مسکن 
انجام شــده به واحدهای نوســاز و با عمر کمتر از 
5ســال اختصاص داشته که نســبت به واحدهای 
قدیمی تر قیمت بالاتری دارند و به واســطه کاهش 
قدرت خرید متقاضیان، تقاضا برای آنها کاهش پیدا 
کرده اســت. البته تضعیف تولید مسکن به واسطه 
جهش هزینه های تولید و افــت تقاضای کلی بازار 
مســکن نیز از دلایل این اتفاق است که باعث شده 
ســهم واحدهای با عمر کمتر از 5سال از معاملات 
مسکن تهران نسبت به ابتدای دهه90 به نصف برسد.

همچنین در معاملات فروردین ماهی بازار مســکن 
تهران، 56.3درصد از کل معاملات انجام شــده به 
واحدهای با متراژ تا 80مترمربع زیربنا مربوط بوده 
اســت ضمن اینکه در این مــاه، 59.3درصد از کل 
واحدهای مسکونی معامله شــده، با قیمت کمتر از 

قیمت میانگین شهر)34.2میلیون تومان( معامله 
شده که هم نشان دهنده انتقال تقاضا به واحدهای 
با عمر بالا و ارزان تر اســت و هم از کسادی و رکود 
شدید معاملات مسکن لوکس و گران قیمت مناطق 
شمالی شــهر حکایت دارد؛ به خصوص که بررسی 
آمارها نشــان می دهد تعداد معاملات منطقه یک 
به عنوان گران ترین منطقه تهــران در فروردین ماه 
نسبت به ماه قبل 67درصد کاهش پیدا کرده است. 
نکته دیگر اینکه با تداوم روند افزایشی قیمت مسکن 
و بالا رفتن ارزش ریالی آن، سهم معاملات با ارزش 
2میلیارد تومــان و کمتر به 45.3درصد رســیده و 
معاملات بازار با ســرعت به سمت میلیاردی شدن 
است.  به گزارش همشــهری، در فروردین امسال 
که میانگین قیمت یک مترمربع زیربنای مسکونی 
34میلیــون و 272هزار تومان محاســبه شــده، 
منطقه یک با میانگین قیمت 75میلیون و 160هزار 
تومان گران تریــن منطقه پایتخــت و منطقه18 
با میانگین قیمــت 15میلیــون و 770هزار تومان 
ارزان ترین منطقه شــهر لقــب گرفته انــد. با این 
حســاب، خرید یک آپارتمان 75متری متناسب با 
الگوی مصرف، به طور میانگین در شــهر تهران به 
2میلیارد و 570میلیون تومان هزینه نیاز دارد و این 
آپارتمان در منطقه یک به طور میانگین 5میلیارد و 
637میلیون تومان و در منطقه18 نیز یک میلیارد و 

182میلیون تومان خرج برمی دارد.

پیش لرزه در بازار اجاره
با وجود اینکه تورم بازار مسکن در مقایسه با 4سال 
گذشته تا حدودي فروکش کرده و تورم نقطه به نقطه 
این بازار به کمتر از نصف تورم عمومی رسیده، بازار 
اجاره با شرایط کاملا متفاوتی روبه روست و در آستانه 
فصل نقل وانتقال مستأجران، تورم بسیار سنگینی 
را تجربه می کند. مصوبه 2ســال اخیر ستاد مقابله 
با کرونا مبنی بر تمدید اجبــاری قراردادهای اجاره 
با نرخ 15 تا 20درصد در مناطق مختلف شــهری، 
یکی از عواملی است که باعث شده قیمت اجاره در 
بخشی از قراردادهای موجود بازار در مقایسه با تورم 
واقعی بازار رشد نکند و حالا با منتفی شدن اجرای 
این مصوبه در کف بازار، عملا مستأجران با جهش 
چشمگیر نرخ های پیشنهادی اجاره روبه رو هستند. 
طبق اعلام بانک مرکزی، در فروردین امسال، تورم 
نقطه به نقطه شــاخص اجاره بهای مسکن در شهر 
تهران 45.6درصد و در کل مناطق شــهری کشور 
50.1درصد محاسبه شده که به ترتیب 2.7 و 3برابر 

تورم نقطه به نقطه بازار مسکن است.

تغییر ریل دوباره مسکن به سمت تخلیه حباب
میانگین قیمت مسکن شهر تهران 2.4درصد کاهش پیدا کرد

مشکلات زیربنایی اقتصاد
دســتان پشــت پرده، مافیا، دلالان، اخلالگران بــازار، افراد 
فرصت طلب، ســودجویان و نظیر این اصطلاحــات را هنگام 
بروز مشــکلات اقتصادی به عنوان مســببان وضعیت کنونی 
زیاد می شــنویم. همه مشکلات به کســانی بازمی گردد که نه 
می شناسیم و نه کسی دقیقا می داند این افراد کجا هستند و چه 
می کنند؟ کسی چه می داند شاید موجودات فضایی علیه اقتصاد 
ما توطئه می کنند. در این میان مشــکلاتی که در نظام تولید و 
توزیع و تجارت ما وجود دارد نقشی در بروز ناهنجاری ها ندارند. 
نظام پولی و بانکی که باعث ناترازی اقتصاد و کســری بودجه 
مزمن هم شده نادیده گرفته می شود و تنها این عوامل ناشناخته 

به عنوان عامل بروز مشکلات معرفی می شوند.
برای اقناع افکار عمومــی یکی از متخلفان را هم بازداشــت و 
محاکمه می کنیم بدون اینکه از خود بپرسیم کدام یکی از این 
محاکمه ها توانسته مشکلات را تخفیف دهد. قصد انکار وجود 
برخی متخلفان و ســودجویی های مخرب را ندارم اما اینکه با 
تقلیل دادن مشــکلات به چند نفر متخلف، وجود مشــکلات 
ســاختاری و سیســتماتیک در اقتصاد را انکار کرده و صورت 
مسائل را پاک می کنیم یا به جهل ما بر می گردد یا خدای ناکرده 
سو نیت که چون قصد نداریم مسئولیت مشکلات را بپذیریم آن 
را فرافکنی می کنیم. مردم نیز متأسفانه این طرز طرح مسئله را 
راحت تر می پذیرند و داستان های زیادی نقل می کنند از نانوایی 
که به تنور انداخته شد و پادشاهی که گرانفروشان را اعدام کرد و 
زیاد شنیده ایم که اگر متخلفان را وسط میدان شهر اعدام کنیم 

همه مشکلات ما حل می شود.
تا وقتی این نوع طرح مسئله به شــیوه های غلط در جامعه نیز 
تأیید می شود، مسئولان نیز خود را مجاز می دانند تا ریشه مسائل 
را اینگونه تقلیل داده و راه حل را هم بگیر و ببند و محدودیت ها و 
مجازات متخلفان عنوان کنند. بعد از هر موج تورمی شاهد تکرار 
این ماجراها هستیم. در این شــرایط که صورت مسئله هم به 
درستی مطرح نمی شود چگونه می توان انتظار داشت مشکلات 

اساسی و زیربنایی اقتصاد ما حل شود؟

گلایه از حمله ناجوانمردانه
با توافق شرکای اجتماعی در شورای عالی 
کار، دستمزد پایه کارگران در سال جاری 
57.4درصد افزایش یافــت و حداقل مزد 
کارگر بــه 5.6میلیون تومان رســید؛ اما 
از همان زمان، چنان انتقادهای شــدیدی علیه این مصوبه به 
راه افتاد که 2هفته پیش، وقتی شــایعه لغو مصوبه دســتمزد 

شورای عالی کار منتشر شد، بسیاری آن را باور کردند. 
این در حالی اســت که باوجود بالا بودن درصــد افزایش مزد 
کارگر، همچنان رقمی که به مزد طبقه کارگر اضافه می شود در 
مقایسه با هزینه تحمیل شده به معیشت آنها بسیار ناچیز است. 
دراین باره علی خدایی، عضو شورای عالی کار و نایب رئیس کانون 
عالی شوراهای اسلامی کار می گوید: رقم سبد معیشت کارگران 
در بهمن سال گذشــته، یعنی حداقل های هزینه معیشت یک 
خانوار کارگری 8 میلیون و970هزار تومان محاســبه شــد و 
حداقل مزد با افزایش 57.4درصدی که همه آن را فریاد می زنند 
به 5میلیون و600هزار تومان رسیده است که به مراتب کمتر از 

هزینه گذران زندگی است. 
خدایی با ابراز امیدواری نســبت به اینکه لااقل به مناسبت روز 
جهانی کار، به جای حمله به حقوق و منافع قبلا کســب شده 
کارگران، به فکر مشکلات معیشتی و جاری آنها در بحث های 
کاری باشــیم، می افزاید: فراموش نکنیم که کارگران بیش از 
نیمی از جمعیت این کشور هستند که در زمان ها و عرصه های 
مختلف همواره پشتیبان تولید و این نظام بوده و هستند و مهم تر 
از همه، بازار و اقتصاد بدون قدرت تقاضــای این بخش بزرگ 
از جامعه ایرانی معنا و مفهومــی ندارد. نایب رئیس کانون عالی 
شوراهای اسلامی کار با اشاره به افزایش 57.4درصدی حداقل 
مزد کارگران در سال1401 یادآور می شود: همه می دانند که 
حداقل مزد تعیین شده هنوز هم با حداقل های قانونی ما فاصله 
دارد در این میان اگر قرار است کسی ناراضی باشد، باید این حق 

را به کارگران داد. 
نکته مهمی که خدایی در یک گفت وگوی رادیویی برای چندمین 
بار مطرح می کند این است که تعیین مزد در ابتدای هرسال اصلا 
به معنای افزایش مزد نیست و فقط درصدد جبران هزینه های 
تحمیل شده به معیشــت نیروی کار است که آن هم به استناد 
آمار، در اغلب سال ها محقق نشده است؛ ازاین رو اگر مسئولان 
تورم را به صفر می رســاندند و قیمت ها در سال جاری به همان 
قیمت سال1400 باقی می ماند، هیچ نیازی به افزایش مزد نبود.

بازوی تحقیقاتی وزارت صمت با تحلیل شرایط 4سال آینده تخمین زد

 هند؛ هدف اصلی ایران 
در بازارهای صادراتی 

مؤسســه مطالعات و پژوهش های بازرگانی به عنــوان بازوی 
پژوهشــی وزارت صنعت، معدن و تجارت می گوید: براساس 
پیش بینی ها هنــد، پررونق ترین بازار صادراتی ایران تا ســال 

1405خواهد بود.
به گزارش همشهری، بازوی پژوهشی وزارت صنعت در تحلیل 
دلایل این موضوع می گوید؛ از آنجا که نرخ رشد اقتصاد هند در 
4سال آینده 7درصد برآورد می شود، بنابراین گمان می رود در 
میان بازارهای اصلی صادراتی ایران، از بیشترین رشد برخوردار 
خواهد شد. طبق تحلیل این مؤسسه پژوهشی، بعد از آن چین 
قرار دارد که البته در سال های آینده رشــد اقتصادی نزولی را 
تجربه می کند. هرچند انتظار می رود نرخ رشد اقتصادی چین 
از 7درصد فعلی تا ســال 1405به 5درصد کاهــش یابد، با این 
حال میانگین رشد اقتصادی چین در 5ســال آینده همچنان 
5.9درصد برآورد شده اســت. طبق تحلیل مؤسسه مطالعات و 
پژوهش های بازرگانی، 2کشور عراق و ترکیه به لحاظ متوسط 
رشد اقتصادی در 5ســال آینده 2بازار مهم دیگری هستند که 
در پیش روی صادرکنندگان ایرانی، بــه  عنوان بازارهای هدف 
پررونق صادراتی قرار خواهند داشــت. در جایــگاه پنجم هم 
امارات، با توجه به رشــد 2.9درصدی اش قــرار دارد. در ادامه 
این گزارش با اشــاره به هدف گذاری های انجام شده در حوزه 
صادرات آمده است: راهبرد توســعه صادرات غیرنفتی ایران به 
بازارهای همسایه و همجوار تکیه دارد، تا جایی که صادرات به 
همســایگان به میزان 50میلیارد دلار هدف گذاری شده، اما در 
سال 1400معادل76درصد کل صادرات ایران، یعنی 38میلیارد 
دلار آن، شامل صادرات به 6کشور ایران، چین، هند، ترکیه، امارات 
و عراق بود که نشان می دهد نظام تجارت خارجی ایران از هدف 
تعیین شده فاصله زیادی دارد، زیرا در بین کشورهای همسایه 
فقط 3کشور عراق، ترکیه و امارات مهم ترین بازار صادراتی ایران 
محســوب می شــوند و از ظرفیت دیگر بازارها در جذب کالای 
ایرانی کمتر استفاده شده؛ ضمن اینکه 44درصد از کل صادرات 

سال گذشته فقط به 2کشور چین و هند اختصاص داشته است.

چالش های صادرات
مؤسســه مطالعات و پژوهش های بازرگانــی همچنین تأکید 
می کند: به دلیــل تحریم هــا، هم اکنون به جــز در 2فعالیت 
تولید موتور و توربین و همچنیــن تولید کابل های فیبر نوری، 
کشش پذیری درآمدی زیادی نسبت به سایر محصولات صنعتی 
در بازارهای صادراتی مشــاهده نمی شــود. گزارش این نهاد 
تحقیقاتی تصریح دارد: تا زمان دستیابی به یک فضای مساعد 
بین المللی که بتواند ارتقای توان صادراتی، منتج از بهبود شرایط 
درآمدی بازارهای هدف صادراتی ایران را به همراه داشته باشد، 
اتکای صرف به سناریوهای قیمتی به تنهایی چندان مؤثر نیست.

5عامل تعیین کننده در صادرات
بازوی تحقیقاتی وزارت صمت با تفکیک 5عامل تعیین کننده، 
شــامل رانت، موانــع ورود، بیمــاری هلنــدی، تکنولوژی و 
مقیاس و تنــوع کالاهای صنعتی صادراتــی توضیح می دهد: 
در 4دهه گذشــته تغییرات نرخ واقعی ارز از 2مســیر بر روند 
صادرات تولیدات صنعتی اثر گذاشــته که یکی میزان استفاده 
از ظرفیت هــای تولیــدی موجــود اقتصــادی و دوم میزان 
سرمایه گذاری و ایجاد ظرفیت های تولیدی جدید بوده است؛ به 
همین دلیل، بهنگام نشدن نرخ ارز، نسبت به تورم های داخلی و 
جهانی، این مزیت و متغیر نسبی را به عامل ضعف در چشم انداز 

آینده صادرات صنعتی ایران تبدیل می سازد.

کشور
وزن صادرات 1400ارزش صادرات 1400

درصد رشد میلیون دلار
درصد رشد هزار تننسبت 99

نسبت 99
14۳۲۳58۲89858چین
8616۲0۲988۲17عراق
6087140157۳8147ترکیه
۲9-49۲981076۳امارات

40-۲04187 -18۳9افغانستان
1۲-18174۲67۲۲هند

بودجه را شفاف ابلاغ کنید
  خبر: رئیس جمهوری در نامه ای به ســازمان 
برنامه و بودجه اصلاحات قانون بودجه سال جاری را 
در 52صفحه ابلاغ کرد. رئیس مجلس هم در نامه ای 
به رئیس جمهور دلیل اصلاحــات را وجود برخی 
اغلاط نگارشی و ســهو قلم در متن قانون بودجه 
اعلام کرده است. این اصلاحات شامل متن، جداول، 

پیوست ها و تغییرات متفرقه می شود.

  نقد: با توجه به تجربه ابــلاغ قانون بودجه در 
سال گذشــته که به شائبه دســتکاری در بودجه 
دامن زد، انتظــار می رفت در ابــلاغ قانون بودجه 
امسال دست کم این اصلاحات به حداقل برسد، اما 
اصلاحات قانون بودجه 1400 آن هم در 52صفحه از 
کم توجهی و شتابزدگی در ابلاغ مهم ترین سند مالی 
یک ســال آینده دولت حکایت دارد. افزون بر این 
چون بخش زیادی از این اصلاحات به جداول منابع 
و مصارف تبصره14 آن هم با سرفصل هدفمندسازی 
یارانه ها اختصاص دارد، به شفاف ســازی نیاز دارد. 
زیرا کم و زیاد شــدن اعتبار و بودجــه ردیف ها و 
دســتگاه ها در اجرا، ممکن است دولت را با چالش 
مواجه سازد. انتظار می رود مجلس تدبیری به کار 
ببندد تا دســت کم در بودجه ســال آینده شاهد 
فهرســت بلند اصلاحات نباشــیم. این مهم را هم 
می توان از هیأت رئیســه مجلس و هم کمیسیون 
تلفیق بودجه خواســت تا دقت در بودجه ریزی را 
فدای سرعت در تصویب و ابلاغ نکنند و بودجه ای 
شــفاف با کمترین ابهام در ارقام، احکام و ردیف ها 
به دولت بفرســتند و بودجه از مظان اتهام و ابهام 
مبری شــود. البته یکی از دلایل اصلاحات فراوان 
در ســند بودجه را می توان به رویکرد نمایندگان 
در بودجه ریزی به جای بررســی و تصویب بودجه 
دانست که نتیجه آن انبساط در منابع و مصارف و 
بروز کسری در دخل و خرج دولت است. پس لطفا از 
سال آینده بودجه را با دقت بررسی و شفاف و بدون 

اصلاحات زیاد ابلاغ کنید. این کارشدنی است.

چهره روز

گزارش

نقد  خبر

محمد حسنی سعدی؛ کارشناس اقتصاد اجتماعییادداشت

تراز تجاری مثبت به نفع ایران
فرود عسگری، معاون گمرک ایران می گوید: تراز تجاری ایران در فروردین ماه با پیشی گرفتن ارزش 

کالاهای صادر شده نسبت به واردات مثبت 756میلیون دلار شد.

صادرات غیرنفتی در فروردین

7324 هزار تن
3699 میلیون دلار

10-درصدرشد وزنی
25درصدرشد ارزش

واردات به کشور در فروردین

2252 هزار تن
2824میلیون دلار

10درصدرشد وزنی
تراز تجاری1درصدرشد ارزش

756میلیون دلارمثبت

 میانگین قیمت
 یک مترمربع آپارتمان

در کل شهر تهران

گران ترین منطقه)يك(

ارزان ترین منطقه)18(

34,272,700 تومان

75,160,000 تومان

15,770,000 تومان

 میانگین قیمت
یک آپارتمان 75متری

در کل شهر تهران

گران ترین منطقه)يك(

ارزان ترین منطقه)18(

2,570,000,000 تومان

5,637,000,000 تومان

1,182,000,000 تومان
رکوردداران تغییر قیمت

کاهش

منطقه

12  -9.2
درصد

منطقه

3  -9.1
درصد

منطقه

2  -8.9
درصد

افزایش

منطقه

19  6.8
درصد

منطقه

15  5.41
درصد

منطقه

9 5.38
درصد


